



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Eunápolis

1

Quarta-feira • 4 de Maio de 2022 • Ano • Nº 8061

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Eunápolis publica:

- **Ata de Registro de Preços N°005/2022 - Pregão Eletrônico N° 013/2021 (SRP) - Processo Administrativo N° 131/2021 - Silbran Distribuidora Ltda**
- **Ata de Registro de Preços N°006/2022- Pregão Eletrônico N° 013/2021 (SRP) - Processo Administrativo N° 131/2021 - Correia e Silva Distribuidora de Produtos Alimentícios**
- **Errata do Quarto Edital de Convocação dos Candidatos Aprovados no Processo de Seleção – Edital N° 004 de 21 janeiro de 2022 – Para Contratação Temporária de Pessoal Pelo Regime Especial de Direito Administrativo – REDA – Cargos Diversos de Nível de Alfabetização e Médio – Em Atendimento a Demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social.**



A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara. A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial  
do Município.**

Gestão Transparente e consciência limpa.

## Atas



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº005/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 (SRP) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2021**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pelo Prefeito Municipal, Sr<sup>a</sup>. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021**, para REGISTRO DE PREÇOS do Lote I e III, **Processo Administrativo nº 131/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **SILBRAN DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ: **03.872.718/0001-66**, localizada a Rua Adolpho Xavier Gomes, Nº 493A, Ivan Moura, Eunápolis - Bahia, CEP: 45830-510, representada pelo Sr Luiz Carlos Malva, nacionalidade: Brasileira, estado civil: Casado, profissão: Empresário, inscrito no CPF nº 698.304.877-68, RG 15604679-24 SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

**1.1 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA**, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 131/2021 nos anexos do edital PE 013/2021 (SRP) e na proposta vencedora.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 556.602,07 (quinhentos e cinquenta e seis mil seiscentos e dois reais e sete centavos)**, sendo os seguintes itens e preços relacionados em no ANEXO I desta ata de registro de preços:

2.4 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irremovível, excetuando-se a situação descrita na alínea "d" do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

#### CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, vedada sua prorrogação.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

#### CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

#### CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 27 de abril de 2022.

**CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA**  
**PREFEITA**

**SILBRAN DISTRIBUIDORA LTDA**  
**FORNECEDOR REGISTRADO**



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

**ANEXO I**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/20211**

LOTE 1 - NÃO PERECÍVEIS						
Item	Descrição	UND	QUANT	VALOR R\$		MARCA
				UNIT	TOTAL	
1	açúcar cristal, na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar. Sem sujidades ou insetos. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Embalagem 1 kg.	KG	13871	R\$ 3,40	R\$ 47.161,40	Dalila
2	ameixa preta seca, sem caroço, frutos de tamanho médio, uniformes. Isenta de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Rótulo apresentando dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem 200 gramas.	PCT	380	R\$ 4,51	R\$ 1.713,80	Vimacedo
3	amido de milho, Amido de milho – produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, devidamente identificada e íntegra. Rótulo apresentando dados de identificação, número de lote, data de validade, quantidade do produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem 200 gramas.	PCT	132	R\$ 2,36	R\$ 311,52	Quero
4	arroz branco tipo 1: Classe Longo Fino com grãos limpos de procedência Nacional e de safra corrente. Isento de mofo, umidade, odores estranhos e de substâncias nocivas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses, peso líquido, de acordo as norma e Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Embalagem de 1 kg.	KG	20650	R\$ 3,33	R\$ 68.764,50	Intruso
5	atum em lata, ralado, pescado em conserva, imerso em líquido, tamanho e coloração uniformes. A lata deve estar íntegra, livre de ferrugem. Peso líquido do produto drenado. Embalagem de 170 gramas.	LATA	11394	R\$ 3,91	R\$ 44.550,54	Pescador
6	aveia em flocos finos, produto resultante da moagem de grãos de aveia, embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de acordo com as normas e/ou resolução da ANVISA/MS. Embalagem de 200 gramas.	PCT	1440	R\$ 2,08	R\$ 2.995,20	Dular

Rua Arquimedes Martins, nº 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180  
Site: [www.eunapolis.ba.gov.br](http://www.eunapolis.ba.gov.br) – E-mail: [licitaeunapolis@gmail.com](mailto:licitaeunapolis@gmail.com)



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

7	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, consistência crocante, s/ corantes artificiais, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA. Embalagem de 400 gramas cada pacote (com 3 tabletes).	PCT	3663	R\$ 3,18	R\$ 11.648,34	Supradely
8	BISCOITO TIPO MAISENA, Ingredientes mínimos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a RDC nº 263 de 22/09/2005 da ANVISA/MS. Embalagem de 400 gramas cada pacote (com 3 tabletes).	PCT	4958	R\$ 3,26	R\$ 16.163,08	Supradely
9	CACAU EM PÓ, solúvel, sem açúcar, 100% cacau. Deve conter acima de 4g de fibra na porção de 20g, possuir nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 200 gramas.	PCT	6555	R\$ 4,60	R\$ 30.153,00	Tio Chico
10	CANELA EM PÓ, apresentando em pó fino homogêneo, obtida da casca de espécimes vegetais genuínos, grãos são e limpos, de coloração parda, com aspecto, cheiro aromático e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie. Acondicionada em saco plástico, atóxico. Embalagem de 50 gramas.	PCT	155	R\$ 2,80	R\$ 434,00	Kitano
11	COCO RALADO, úmido, adoçado. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade, peso líquido. Embalagem de 1 Kg.	KG	96	R\$ 13,70	R\$ 1.315,20	Paraguassu
12	COLORAU (urucum), pó fino, homogêneo, coloração vermelha intensa, embalagem plástica, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem 500g.	PCT	4809	R\$ 3,80	R\$ 18.274,20	Maratá
13	CREME DE LEITE – 100% de origem animal, acondicionado em caixinha tetra pack, sem sinais de alterações, de forma a garantir a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, a procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, registro no órgão competente. Embalagem de 200g.	UND	498	R\$ 2,00	R\$ 996,00	Betania
14	ERVILHA, Leguminosa em conserva, pré-cozida, contendo apenas água e sal, com tamanho e coloração uniformes. A lata deve estar íntegra, livre de ferrugem e possuir dados de identificação do produto, como marca do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade, lote, peso líquido. Embalagem de 200 gramas.	LATA	137	R\$ 2,10	R\$ 287,70	Bonare
15	FARINHA DE TAPIOCA TIPO 1, Primeira qualidade, classe granulada, empacotado em sacos plásticos, limpos, transparentes, resistentes, atóxicos, não violados, embalagem com identificação do produto, lote, data de fabricação e de validade. Produto de cor branca e livre de sujidades. Embalagem de 500 gramas.	PCT	1116	R\$ 3,00	R\$ 3.348,00	P. do Norte

Rua Arquimedes Martins, nº 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180  
Site: [www.eunapolis.ba.gov.br](http://www.eunapolis.ba.gov.br) – E-mail: [licitaeunapolis@gmail.com](mailto:licitaeunapolis@gmail.com)



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

16	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, : Branca, enriquecida com ferro e ácido fólico. Aspecto, cor, odor e sabor próprios. Isenta de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais, rótulo com dados do fabricante, data de fabricação e de validade de acordo com as normas e/ou resolução da ANVISA/NS. Embalagem de 1 kg.	KG	198	R\$ 4,30	R\$ 851,40	Brandinni
17	FARINHA MANDIOCA TORRADA REGIONAL. Cor branca – Grupo seca, Tipo 1. Embalagem plástica com nome do fabricante e identificação do produto, nome da marca, data de validade e fabricação, peso, de acordo legislação vigente. Embalagem de 1Kg.	KG	2224	R\$ 3,50	R\$ 7.784,00	P. do Norte
18	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO I: "in natura", grãos de tamanho e forma naturais, maduros, limpos e secos, embalagem plástica. Livre de sujidades e materiais estranhos. Peso líquido de acordo com a – Anvisa/MS. Rótulo contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote. Embalagem de 1kg.	KG	6253	R\$ 7,00	R\$ 43.771,00	Rio Doce
19	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, composto de pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico. Rótulo contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote. Embalagem de 100 gramas.	UND	136	R\$ 2,26	R\$ 307,36	Royal
20	FLOCOS DE MILHO, tipo floção, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem 500g.	PCT	5480	R\$ 1,59	R\$ 8.713,20	Dalon
21	FUBÁ DE MILHO, produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidos ou rançosos. Rótulo deverá conter a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote e peso líquido. O produto deve possuir registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem de 1 Kg	KG	1932	R\$ 3,00	R\$ 5.796,00	Grapuina
22	GRÃO DE BICO, de 1ª qualidade, limpo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros e secos, acondicionado em embalagem plástica, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, não contém glúten. Com identificação do produto, lote, data validade, conforme legislação. Embalagem de 500g.	PCT	215	R\$ 4,50	R\$ 967,50	Dular
23	LEITE DE COCO, pasteurizado e homogeneizado, tradicional. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, informação nutricional, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem caixa tetra pack e/ou garrafa 200 ml.	UND	653	R\$ 1,10	R\$ 718,30	Cocao

Rua Arquimedes Martins, nº 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180  
Site: www.eunapolis.ba.gov.br – E-mail: licitaeunapolis@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

24	LEITE EM PÓ INTEGRAL: enriquecido com vitaminas A e D, embalagem com revestimento interno impermeável a água, com nome e identificação do produto, com data de fabricação, data de validade, valor nutricional, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS, com registro no MA. Não aceitamos leite modificado ou reconstituído. Solicito laudo microbiológico do produto. Solicito que o valor calórico a cada 25,5g contenha: 9,7g a 10g de carboidratos, 6,6g a 7,0 g de proteínas, 6,0g a 7,0g de gorduras totais, 0g de gordura trans, 90mg a 100mg de sódio, 200 a 230mg de cálcio. Embalagem de 200 gramas.	PCT	2923	R\$ 5,26	R\$ 15.374,98	Prontu
25	MACARRÃO ESPAGUETE C/ SÊMOLA, massa seca, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos, de acordo com as normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote. Embalagem de 500 gramas.	PCT	7122	R\$ 2,20	R\$ 15.668,40	Mara
26	MACARRÃO PARAFUSO C/ SÊMOLA, massa seca, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos, de acordo com as normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote. Embalagem de 500g	PCT	22504	R\$ 2,20	R\$ 49.508,80	Mara
27	Margarina vegetal cremosa, com sal, embaladas em potes de 500 gramas, produto que se apresenta sob a forma de emulsão fluída contendo obrigatoriamente os ingredientes: leite, seus constituintes, sem gordura trans, recebendo assim, comercialmente a designação "livre de gorduras trans", pode conter vitaminas e outras substâncias permitidas, desde que estejam no rótulo. Margarina fabricada a partir de matérias primas selecionadas, livres de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. No rótulo, deverá constar a denominação do produto e sua classificação, rotulagem nutricional obrigatória. Embalagem plástica atóxica e validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500g	POTE	1046	R\$ 4,00	R\$ 4.184,00	Claybom
28	CANJICA DE MILHO BRANCO, tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem plástica, sem furos, sem expurgos, isenta de qualquer contaminação física ou microbiológica. Embalagem com o nome do fabricante, identificação do produto, marca, data de validade e fabricação, e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS. Embalagem 500 gramas.	PCT	3083	R\$ 3,24	R\$ 9.988,92	Dular
29	MILHO VERDE, em conserva, contendo apenas água e sal, com tamanho e coloração uniformes. A lata deve estar íntegra, livre de ferrugem, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, informação nutricional, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 200 gramas.	LATA	122	R\$ 2,09	R\$ 254,98	Bonare
30	MOLHO DE TOMATE, tradicional, contendo identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem 340 gramas.	SACHE	920	R\$ 1,19	R\$ 1.094,80	Bonare

Rua Arquimedes Martins, nº 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180  
Site: www.eunapolis.ba.gov.br – E-mail: licitaeunapolis@gmail.com





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

31	OLEO DE SOJA, obtido de matéria prima vegetal, apresentar aspecto límpido, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e de outras características indesejáveis, envasado em embalagem plástica. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 900 ml.	UND	7174	R\$ 9,40	R\$ 67.435,60	Soya
32	ORÉGANO, desidratado produzido com folhas sãs, limpas, isento de sujidades contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 20 gramas.	PCT	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00	Kitano
33	CAFÉ EM PÓ: De 1ª qualidade, tradicional, torrado e moído; deve apresentar marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 meses a partir do dia da entrega. Deve estar embalado a Vácuo em embalagem plástica original. Pacote de 250 gramas.	PCT	5984	R\$ 5,60	R\$ 33.510,40	Losango
34	PROTEÍNA DE SOJA, texturizada, granulada, desidratada, sabor carne bovina. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 400 gramas.	PCT	575	R\$ 3,39	R\$ 1.949,25	Prontu
35	SAL, refinado, iodado. Aparência: cristais de granulação uniformes, não pegajoso ou empedrado. Cor branca, inodoro, sabor característico. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 1 Kg.	KG	4177	R\$ 0,79	R\$ 3.299,83	Piramide
36	SARDINHA, em conserva, ralada, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Acondicionado em recipiente resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de 125 gramas.	LATA	1248	R\$ 3,10	R\$ 3.868,80	Nautique
37	VINAGRE BRANCO – O produto deve conter entre 4% e 6% de ácido acético. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. Embalagem de 500ml.	UND	4748	R\$ 1,15	R\$ 5.460,20	Toscano
38	UVA PASSA BRANCA, desidratada, sem semente, livre de fungos. Embalagem hermeticamente fechada e rotulada, conforme legislação vigente. Embalagem de 200 gramas.	PCT	182	R\$ 3,90	R\$ 709,80	Vimacedo
39	UVA PASSA PRETA, desidratada, sem semente, livre de fungos. Embalagem hermeticamente fechada e rotulada, conforme legislação vigente. Embalagem de 200 gramas.	PCT	122	R\$ 3,85	R\$ 469,70	Frutos da terra
<b>VALOR DO LOTE I</b>					<b>R\$ 529.948,70</b>	
<b>Extenso: quinhentos e vinte e nove mil novecentos e quarenta e oito reais e setenta centavos.</b>						

LOTE III - SUCOS CONCENTRADOS

Item	Descrição	UND	QUANT	VALOR R\$		MARCA
				UNIT	TOTAL	

Rua Arquimedes Martins, nº 525 - Centauro - Eunápolis - BA CEP: 45821-180  
Site: www.eunapolis.ba.gov.br - E-mail: licitaeunapolis@gmail.com



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1	SUCO DE FRUTAS CONCENTRADO CAJU, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litros. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 1 litro.	LT	3329	R\$ 3,99	R\$ 13.282,71	Dafruta
2	SUCO DE FRUTAS CONCENTRADO GOIABA, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litros. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 1 litro.	LT	1910	R\$ 4,00	R\$ 7.640,00	Dafruta
3	SUCO DE FRUTAS CONCENTRADO MANGA, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litros. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 1 litro.	LT	1422	R\$ 4,03	R\$ 5.730,66	Dafruta
<b>VALOR DO LOTE III</b>					<b>R\$ 26.653,37</b>	
<b>Extenso: vinte e seis mil seiscentos e cinquenta e três reais e trinta e sete centavos.</b>						



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº006/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 (SRP)**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2021**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pelo Prefeito Municipal, Sr<sup>a</sup>. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021**, para REGISTRO DE PREÇOS do Lote V, **Processo Administrativo nº 131/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **CORREIA E SILVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS**, inscrita no CNPJ:96.829.296.0001/27, localizada a Av. Santos Dumont, Nº 388, 1º Andar, Centro, Eunápolis - Bahia, CEP: 45.870-010, representada pelo Sr. Edson Correia da Silva, inscrito no CPF nº181.776.545-00, RG 2493248-57 SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA**, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 131/2021 nos anexos do edital PE 013/2021 (SRP) e na proposta vencedora.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS**

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 128.924,05 (cento e vinte oito mil novecentos e vinte e quatro reais e cinco centavos)**, sendo os seguintes itens e preços relacionados em no ANEXO I desta ata de registro de preços:

2.4 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS**

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irremovível, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

#### CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, vedada sua prorrogação.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

#### CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

#### CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.



**ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 27 de abril de 2022.

**CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA  
PREFEITA**

**CORREIA E SILVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS  
FORNECEDOR REGISTRADO**



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

**ANEXO I**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/20211**

**LOTE V - PÃO HOT DOG 50G**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PÃO HOT DOG 50 g: Pães devem ser produzidos no dia do consumo. Eles podem ser transportados em caixas monoblocos limpas e revestidas de papel manteiga. Todas as caixas devem estar tampadas com papel manteiga.	ARCANJO	KG	10.033	R\$ 12,85	<b>RS 128.924,05</b>
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 128.924,05</b>

Rua Arquimedes Martins, nº 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180  
Site: [www.eunapolis.ba.gov.br](http://www.eunapolis.ba.gov.br) – E-mail: [licitaeunapolis@gmail.com](mailto:licitaeunapolis@gmail.com)

## Erratas

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO



### **ERRATA DO QUARTO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO – EDITAL Nº 004 de 21 JANEIRO DE 2022 – PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL PELO REGIME ESPECIAL DE DIREITO ADMINISTRATIVO – REDA – CARGOS DIVERSOS DE NÍVEL DE ALFABETIZAÇÃO E MÉDIO – EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.**

O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, por meio da Exma. **PREFEITA MUNICIPAL**, no uso de suas atribuições legais, conjuntamente com o **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO**, por ato de delegação de competência, mediante o Decreto nº. 10.520/2022, e nos termos do Resultado Final de Aprovados do Processo de Seleção – REDA – EDITAL Nº 004/2022, que foi definitivamente homologado através do Decreto nº. 10.531, de 04 de fevereiro de 2022, considerando o erro material no que se refere aos candidatos convocados no cargo de Cuidador Social, em razão de terem sido convocados anteriormente em Terceiro Edital de Convocação do Processo de Seleção – REDA – EDITAL Nº 004/2022, TORNA PÚBLICA a presente Errata, com necessária alteração da data de atendimento, nos seguintes termos:

1. Quanto a data de comparecimento para apresentação dos documentos e dos exames necessários, descritos em Edital e, posterior assinatura do Termo de Contrato Temporário:

#### **Onde se lê:**

O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, por meio da Exma. **PREFEITA MUNICIPAL**, no uso de suas atribuições legais, conjuntamente com o **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO**, por ato de delegação de competência, mediante o Decreto nº. 10.520/2022, e nos termos do Resultado Final de Aprovados do Processo de Seleção – REDA – EDITAL Nº 004/2022, que foi definitivamente homologado através do Decreto nº. 10.531, de 04 de fevereiro de 2022, convoca os candidatos constantes no Anexo IV do presente, em estrita obediência à ordem de classificação, para, **NO PERÍODO DE 02 A 05 DE MAIO DE 2022, DAS 08H ÀS 12H**, a comparecerem na **SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**, localizado na Rua Archimedes Martins, nº 525, Bairro Centauro, neste Município, objetivando a apresentação dos documentos e dos exames necessários, abaixo descritos e, posterior assinatura do Termo de Contrato Temporário.

#### **Leia-se:**

O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, por meio da Exma. **PREFEITA MUNICIPAL**, no uso de suas atribuições legais, conjuntamente com o **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO**, por ato de delegação de competência, mediante o Decreto nº. 10.520/2022, e nos termos do Resultado Final de Aprovados do Processo de Seleção – REDA – EDITAL Nº 004/2022, que foi definitivamente homologado através

Rua Arquimedes Martins, s/n - Centauro, Eunápolis/BA - CEP: 45822-060 | (73) 3261-5975 1 de 2  
@prefeunapolis www.eunapolis.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO



do Decreto nº. 10.531, de 04 de fevereiro de 2022, convoca os candidatos constantes no Anexo IV do presente, em estrita obediência à ordem de classificação, para, **NO PERÍODO DE 04 A 09 DE MAIO DE 2022, DAS 08H ÀS 12H**, a comparecerem na **SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**, localizado na Rua Archimedes Martins, nº 525, Bairro Centauro, neste Município, objetivando a apresentação dos documentos e dos exames necessários, abaixo descritos e, posterior assinatura do Termo de Contrato Temporário.

2. Quanto ao ANEXO IV que trata o QUARTO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO – EDITAL Nº 004 de 21 JANEIRO DE 2022:

Onde se lê:

LOCALIDADE:	SEDE DO MUNICIPIO		
CARGO:	CUIDADOR SOCIAL		
CLASSIFICAÇÃO	INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	ULTIMOS 3 DIGITOS DO CPF
9	008837	ÍRIS DANUSIA SANTOS MATOS	0.755
10	008867	ANA LUIZA SANTOS ARAUJO	5.468

Leia-se:

LOCALIDADE:	SEDE DO MUNICIPIO		
CARGO:	CUIDADOR SOCIAL		
CLASSIFICAÇÃO	INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	ULTIMOS 3 DIGITOS DO CPF
9	008837	TAÍS SILVA SOUSA	5-13
10	008867	IRENE DASILVA	8-88

Eunápolis, 03 de maio de 2022.

**CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA**  
Prefeita Municipal

**CARLOS RONALDO CARVALHO DOS SANTOS**  
Secretário Municipal de Gestão